ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ BUDOV

Tvorba digitálního dvojčete budovy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vypracoval: Bc. Filip Chrást

Vedoucí práce: doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.

2021/2022

VYSOKÉ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta stavební
Thákurova 7, 166 29 Praha 6

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Príjmení: Bc. Chrást Jméno: Filip -~-------
Zadávající katedra: Katedra Technických zarízení budov
Studijní program: Inteligentní budovy
Studijní obor: Inteligentní budovy

li. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

!

Název diplomové práce: Tvorba digitálního budovy
Název diplomové práce anglicky: Creating a digital twin of a building
Pokyny pro vypracování:
Upravte stávající 3D model budovy s ohledem na realizovaný stav

digitální zadané budovy s využitím BIM
Pro vytvorení využijte systémy pro dynamické dat z reálné budovy

možnosti využití modelu budovy pro rízení a optimalizaci provozu

,~8 a5 utmNITIC U PIAU

Osobní 440775

Seznam literatury:
Feng Jiang, Ling Ma, Tim Broyd, Ke Chen, Digital twin and its implementations in the civil engineering sector,
IAutomation in Construction, Volume 130, 2021, 103838, ISSN 0926-5805

Deng, Min & Menassa, Carol & Kamat, Vineet. (2021 ). From BIM to digital twins: A systematic review of the
evolution of intelligent building representations in the AEC-FM industry. Journal of lnformation Technology in
lconstruction. 26. 58-83. 10.36680/j.itcon.2021.005.

Autodesk REVIT. https://www.autodesk.cz/ Manuál programu

Autodesk FORGE. https://forge.autodesk.com/ Manuál programu

Jméno vedoucího diplomové práce: ..:::d=-o.=.:c . ...:.l:..:.,ng"' . ...:.M:.:.:i=-ch:..:.:a::.:.l...:..K=a=-b:..:..rh:::e::.t.l, ...:..P...:..h~.D::...:· ___ ___________ _

Datum zadání diplomové práce: 16.2.2022 Termín odevzdání DP v IS KOS: 15.5.2022
uvedfe v souladu s datem v plánu ak. roku

Podpis vedoucího práce Podpis vedoucího katedry

Ill. ZADÁNÍ
Beru na te jsem povinen vypracovat diplomovou práci bez cizf pomoci, s výjimkou
poskytnutých konzultací. Seznam použité literatury, jiných a jmen je nutné uvést
v diplomové práci a citován{ postupovat v souladu s metodickou CVUT „Jak psát vysokoškolské

práce" a metodickým pokynem CVUT „O dodržováni etických pfi vysokoškolských
prací".

. L · 2,0 2.,t_
Datum pfevzetí zadání Podpis studenta(ky)

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci vypracoval samostatně
s použitím uvedené literatury a podkladů.

V Praze dne 15.5.2022 podpis

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu své práce doc. Ing. Michalu

Kabrhelovi, Ph.D. za důvěru, cenné rady a pomoc, které mi poskytl při zpracování

diplomové práce. Dále bych rád poděkoval Ing. Jakubu Veselkovi za podporu a

pomoc, která vedla k vytvoření digitálního dvojčete budovy. Také bych rád

poděkoval dalším kolegům z Univerzitního centra energeticky efektivních budov

ČVUT, jejichž rady mi byly nápomocné při zpracování práce. V neposlední řadě

bych rád poděkoval své rodině, partnerce a přátelům, že mi poskytli zázemí pro

studium a v těžkých chvílích mi vždy byli oporou.

Anotace

Základní myšlenkou diplomové práce je definovat možnosti tvorby a využití

konceptu digitálního dvojčete ve stavebním průmyslu. Digitální dvojče

představuje virtuální kopii reálné fyzické budovy, díky které je možné komplexně

monitorovat a posuzovat parametry objektu a nastavit tak systém budovy dle

individuálních požadavků jednotlivých uživatelů.

Koncept digitálního dvojčete spojuje informační modelování budovy spolu

s dynamickými daty získanými přímo z fyzických senzorů umístěných v budově.

To umožňuje rozšíření využití digitálních technologií na provozní fázi objektu a

tím tak mění pohled na posuzování funkčnosti objektu ze statického ideálu na

dynamický proces. Pokud je koncept rozšířen o služby nabízející datovou analýzu

a umělou inteligenci, můžeme pomocí dat komplexně posuzovat přínosy

jednotlivých úsporných návrhů a přizpůsobit návrh dalších funkčně podobných

objektů těmto poznatkům.
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Annotation

The basic idea of the thesis is to define the possibilities of creating and using the

digital twin concept in the construction industry. A digital twin of a building is a

virtual copy of a real physical building, thanks to which it is possible to

comprehensively monitor and assess the parameters of the building and thus

adjust the building system according to the individual requirements of each user.

The digital twin concept combines building information modelling (BIM) together

with dynamic data obtained directly from physical sensors located in the

building. This allows the application of digital technologies to be extended to the

operational phase of the building, thus changing the view of assessing the

functionality of a building from a static ideal to a dynamic process. If the concept

is extended with services offering data analytics and artificial intelligence, we can

use data to comprehensively assess the benefits of individual energy-saving

designs and adapt the design of other functionally similar buildings to these

insights.
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Úvod
Diplomová práce na téma Tvorba digitálního dvojčete budovy se věnuje
vymezení samotného konceptu a následně definuje možnosti, jak lze digitální
dvojče vytvořit a pro jaké účely lze konkrétně využít.
Cílem této práce je 1) prozkoumat koncept digitálního dvojčete a možnosti jeho
integrace do stavebního průmyslu 2) najít vhodnou platformu pro tvorbu
dvojčete 3) upravit existující informační model dle požadavků služby 4) najít
způsob jak vytěžit a následně upravit senzorická data z reálné budovy 5) postup
následně aplikovat na objekt TiCo a propojit tak informační model s daty.
Úvod práce se věnuje rešerši. Vymezuje předpoklady pro integraci konceptu
digitálního dvojčete ve stavebnictví a definuje rozdíly mezi informačním
modelováním budovy a digitálním dvojčetem. Dále jsou zde uvedeny praktické
ukázky, jak je tento koncept využíván ve stavebnictví a v jiných průmyslových
odvětvích a jakým směrem se v současnosti digitalizace stavebnictví ubírá.
V teoretické části práce jsou uvedeny jednotlivé prvky systémové architektury
digitálního dvojčete, jejich příklady a možnosti využití pro provozní fázi životního
cyklu budovy. Jsou zde uvedeny technologie, které jsou základem pro funkci
digitálního dvojčete.
Praktická část práce se zabývá implementací konceptu na reálný objekt TiCo
House, který vznikl v rámci experimentální činnosti na UCEEB ČVUT. První část
praktické aplikace tvoří popis jednotlivých konstrukčních a technický systémů
tohoto objektu dle projektu skutečného provedení stavby. Následuje úprava
stávajícího informačního modelu dle těchto podkladů a s ohledem na následnou
aplikaci. Koncept digitálního dvojčete pro správnou funkci vyžaduje vysoký
standard informačních dat obsažených v modelu, proto ho bylo nejprve nutné
přizpůsobit tak, aby se stal plnohodnotnou virtuální kopií svého fyzického
protějšku.
Další část se věnuje samotné tvorbě digitálního dvojčete. Tvorba digitálního
dvojčete byla podmíněna současnou nabídkou technologií, které jsou k dispozici
na trhu. V první řadě bylo nutné na základě požadavků najít vhodnou službu či
software, který by tuto tvorbu umožnil. Většina služeb, které jsou přímo určeny
pro vývoj digitálního dvojčete budovy, jsou v současné době buď funkčně značně
omezené nebo jsou součástí výzkumných projektů, a tedy je nebylo možné
plnohodnotně využít. Jedinou možností, jak vytvořit funkční digitální dvojče, bylo
využít cloudové kódovací platformy Forge od společnosti Autodesk a za pomoci
předdefinovaných služeb postupně digitální dvojče vytvořit. K tomu ovšem bylo
nutné nejprve nastudovat základní znalosti programování. A za pomoci nástroje
pro editaci kódů Visual Studio Code od společnosti Microsoft a vývojářského
návodu postupně upravit referenční aplikaci. Tato úprava spočívá v nahrazení

[…]

i horizontálním směru. To umožní pohled do jednotlivých konstrukce a analýzu
těchto prvků přímo v uživatelském prostředí, bez nutnosti znalostí softwaru pro
tvorbu informačních modelů. V rámci těchto řezových rovin lze zobrazit
jednotlivé prvky, které jsou v konstrukcích zabudovány.

Obrázek 71: Analýza vertikálního řezu [Project Hyperion]

Obrázek 72: Analýza horizontálního řezu [Project Hyperion]
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Digitální dvojče tedy nabízí služby, které poskytují kompletní přehled
o veškerých prvcích a systémech budovy. Přesná vizualizace objektu s využitím
informačního modelu, spolu s daty zobrazovanými historicky i v reálném čase,
umožňují uživateli platformy komplexní přehled o daném objektu. Díky těmto
funkcím lze objekty na dálku spravovat, zjišťovat příčiny anomálií systému a mít
tak celkový přehled o objektu bez nutnosti fyzické přítomnosti.
Digitální dvojče v této podobě má řadu využití, a to jak pro přímé obyvatele
objektu, tak pro správcovské společnosti. Zapojení tohoto konceptu je v případě
existujícího informačního modelu s dostatečnou úrovní vývoje jednotlivých
prvků časově nenáročná disciplína a umožňuje nahlížet na objekt dynamicky
a přizpůsobovat jeho funkce aktuálním potřebám uživatel. Všechny tyto
vlastnosti digitálního dvojčete jsou dobrým předpokladem, aby se digitální
dvojče stalo součástí provozní fáze životního cyklu jednotlivých objektů a
pomohlo tak tuto fázi optimalizovat dle příslušných požadavků uživatel.

8.2. Analýza nákladů a přínosů

Pro vyhodnocení ekonomických přínosů zapojení digitálního dvojčete,
jako nástroje pro hodnocení stavu objektu v provozní fázi životního cyklu,
byla provedena analýza nákladů a přínosů dle metodiky, kterou sestavila BIM
TASK GROUP. [37] Vyhodnocení těchto přínosů je spíše orientační, protože
se jedná o experimentální projekt, a některé údaje tak mohou být mírně
zkreslené. Nicméně i tak lze díky této analýze vyhodnotit předpokládané přínosy
zapojení tohoto konceptu. Dle výsledků uvedených na obrázku 73 lze zhodnotit,
že přínos zapojení metody BIM je v tomto případě výhodnější ve fázi provozu
a údržby, než ve fázi plánování a navrhování.

Obrázek 73 : Výsledky úrovní BIM [Analýza nákladů a přínosů]
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Závěr

Koncept digitálního dvojčete je v rámci čtvrté průmyslové revoluce využíván
v jiných průmyslových odvětvích, kde výrazně přispívá ke zvýšení efektivity
výroby i provozu. Stavební průmysl je poměrně konzervativní a jeho digitalizace
jde oproti jiným odvětvím velmi pomalu, převážně kvůli jeho specifickým
podmínkám výroby. Z tohoto důvodu je důležité hledat možnosti, jak tyto
nástroje adaptovat pro specifické použití ve stavebnictví. Okrajové podmínky
výroby produktů vznikajících stavební činností velice limitují použití těchto
nástrojů pro fázi vývoje a výroby. Díky postupnému rozšíření informačního
modelování je k dispozici vhodný vstupní produkt, který je možné pro tvorbu
digitálního dvojčete využít a přizpůsobit jej pro použití právě v provozní fázi
životního cyklu budovy.
Vytvořením digitálního dvojčete objektu a jeho zapojením do provozní fáze
životního cyklu lze rozšířit portfolio analyzačních nástrojů, které jsou v současné
době k dispozici. Díky propojení informačního modelu s dynamickými daty a jeho
vizualizaci v uživatelsky přívětivém prostředí lze tento nástroj nabídnout široké
veřejnosti a usnadnit tím tak přehled o jednotlivých funkcích objektu jeho
uživatelům a rozšířit tak jejich povědomí o tom, jak jejich objekt vlastně funguje.
Díky nabídce širokých služeb a funkcí lze objekt komplexně analyzovat i bez
jakýchkoliv znalostí softwaru pro tvorbu informačních modelů, což mohou
s výhodou využít jak uživatelé objektu, tak jednotlivé firmy zabývající se správou
objektů.
První cíl práce spočíval především v prozkoumání možností jak a za jakých
podmínek je možné koncept digitálního dvojčete integrovat do stavebního
průmyslu. Pro tento účel byly analyzovány možnosti současného trhu a
definovány jednotlivé okruhy možného využití konceptu.
Cíle č. 2 - 5 spočívají už v samotné tvorbě digitálního dvojčete a jeho praktické
aplikaci na reálný objekt. Tyto cíle byly naplněny s využitím kódovací platformy
Autodesk Forge, s jejíž pomocí byla vytvořena virtuální kopie objektu TiCo. Pro
účel této práce nebyly zapojeny datově analyzační nástroje, které mohou být
výrazným přínosem pro funkce dvojčete. Tyto služby nebyly využity především
proto, že neposkytují vhodné zkušební licence. Byly však definovány možnosti
využití těchto služeb a jakým způsobem je možné je případně integrovat do
konceptu.
Jako hlavní cíl celé práce lze považovat vymezení možností využití konceptu
digitálního dvojčete pro stavební průmysl, volba vhodné varianty jakým
způsobem toto dvojče vytvořit a následná praktická aplikace na reálný projekt
s využitím odpovídajících dat objektu. Všechny tyto cíle lze vytvořením
digitálního dvojčete objektu TiCo považovat za splněné. Koncept lze modifikovat
a doplnit o další prospěšné funkce, což může být předmětem dalšího zkoumání
konceptu. Všechny získané poznatky byli interpretovány v práce a představeno
jejich možné zapojení.
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Microsoft Visual Studio Code

CSVed 2.5.6.

TextEditor
