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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba digitálního dvojčete budovy

Jméno autora: Bc. Filip Chrást

Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov

Vedoucí práce: doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D. - specialista Ing. Jakub Veselka

Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Cílem práce bylo vytvořit digitální dvojče reálné budovy s využitím BIM nástrojů a zhodnotit možnosti využití
modelu pro řízení a optimalizaci provozu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.
Práce byla náročnější vzhledem k nutnosti naučit se pracovat s řadou pokročilejších programů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval aktivně. Práci pravidelně konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Práce se zabývá rozvíjející se oblastí tvorby digitálních dvojčat budov.
Forma a způsob zpracování odpovídá studijnímu programu a zaměření studenta.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce, jazyková úroveň i její rozsah vyhovují požadavkům. Zdrojový soubor práce obsahuje několik chyb
formálního charakteru.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Uvedeno a citováno je vícero zdrojů, jejich výběr byl proveden přiměřeně k tématu práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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